
２０１８年８月２１日 

お客様 各位 

関係先 各位 

日本農薬株式会社 

代表取締役社長 友井 洋介 

 

株式会社ＡＤＥＫＡとの資本業務提携契約の締結に関するお知らせ 

 

拝啓 

平素は格別のご高配を賜り篤く御礼申しあげます。 

さて、本日プレスリリースさせていただきました通り、今般弊社は財務基盤の強化と株

式会社ＡＤＥＫＡ（以下、「ＡＤＥＫＡ」）とのシナジーの創出を目的として、ＡＤＥＫＡ

による弊社株式の公開買付に賛同し、またＡＤＥＫＡを引受先とした第三者割当増資を行

うこととする資本業務提携契約を締結いたしました。 

これにより、弊社はＡＤＥＫＡの連結子会社となり、ＡＤＥＫＡグループの一員として

新たなスタートを切ることとなりましたので、ご報告いたします。 

 元来弊社は１９２８年に旭電化工業株式会社（現ＡＤＥＫＡ）の農業薬品部門から分離・

独立して誕生した会社であり、以降両社は技術提携や人的交流を通じて長年に亘り良好な

関係を構築してまいりました。近年、ＡＤＥＫＡはライフサイエンス分野を成長領域とし

て事業強化に取り組んでおり、本資本業務提携契約の中で両社が協力して農薬事業を始め

とするライフサイエンス事業の更なる成長を成し遂げ、弊社が飛躍するための諸施策を打

っていくことを合意しております。また、本資本業務提携契約により弊社はＡＤＥＫＡの

出資比率 51%の子会社となりますが、自主独立経営の担保、東証一部上場および社名の維

持についても両社で合意しております。 

 弊社は、これからも研究開発型企業として最先端の科学技術に裏打ちされた高品質な製

品の創出を続け、お客様にパートナーとして信頼され、必要とされる企業であり続けたい

と考えております。 

本資本業務提携によって経営基盤をより安定化させ、今まで以上に積極的な経営戦略に

取り組み、グローバル企業を目指し成長して行きたいと考えております。 

 皆様におかれましては、倍旧のご支援、ご支持を賜りたく、お願い申しあげます。 

 

敬具 

 

  



株式会社ＡＤＥＫＡの概要 

（１） 名 称 株式会社ＡＤＥＫＡ 

（２） 所 在 地 東京都荒川区東尾久７－２－35 

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 城詰 秀尊 

（４） 事業内容 情報電子化学品、機能化学品、基礎化学品、食品等の製造

業、販売業 

（５） 資 本 金 2,294,400 万円（平成 30 年６月 30 日現在） 

（６） 設 立 年 月 日 大正６年１月 27 日 

（７） 発 行 済 株 式 数 103,651,442 株(平成 30 年６月 30 日現在)  

（８） 決 算 期 ３月 

（９） 従 業 員 数 （連結）3,551 名（平成 30 年３月 31 日現在） 

（10） 最近３年間の経営成績及び財政状態 

決算期 
平成 28 年 

３月期 

平成 29 年 

３月期 

平成 30 年 

３月期 

 連 結 純 資 産 170,586 187,956 205,088

 連 結 総 資 産 270,038 290,485 312,920

 １株当たり連結純資産 (円 ) 1,646 1,813 1,979

 連 結 売 上 高 222,746 223,440 239,612

 連 結 営 業 利 益 19,300 21,041 21,335

 連 結 経 常 利 益 19,569 21,846 22,337

 
親会社株主に帰属する 

当 期 純 利 益 
13,259 15,323 15,346

 
１株当たり連結当期純利益

( 円 ) 
127.9 147.9 148.1

 １ 株 当 た り 配 当 金 ( 円 ) 28 31 37

（単位：百万円。特記しているものを除く。） 

 


